
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 635/15/CONS 

PROROGA DEI TERMINI DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA 

AVVIATA CON DELIBERA N. 575/15/CONS RECANTE 

“CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE LINEE GUIDA PER LE 

CONDIZIONI DI ACCESSO WHOLESALE ALLE RETI A BANDA ULTRA 

LARGA DESTINATARIE DI CONTRIBUTI PUBBLICI” 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 18 novembre 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la 

concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle 

Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS, del 24 maggio 2001, recante 

“Regolamento concernente l’accesso ai documenti”, come modificata, da ultimo, 

dalla delibera n. 422/06/CONS; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS, del 23 dicembre 2003, recante 

“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del 

decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione 

del nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 390/15/CONS; 

VISTA la delibera n. 575/15/CONS, del 16 ottobre 2015, recante 

“consultazione pubblica concernente linee guida per le condizioni di accesso 

wholesale alle reti a banda ultra larga destinatarie di contributi pubblici”; 

VISTA le istanze pervenute (prot. AGCOM n. 74052, 74109, 74113, 74131 del 

28 ottobre 2015, n. 74385 e 74389 del 29 ottobre, n.77443 del 17 novembre 2015) 

con cui le società Vodafone Omnitel B.V., BT Italia S.p.A., Fastweb S.p.A., Tiscali 

Italia S.p.A. e Wind Telecomunicazioni S.p.A., congiuntamente, e Telecom Italia 

S.p.A. ed Enel Italia S.r.l., singolarmente, hanno richiesto di prorogare il termine 

finale, previsto dall’articolo 1, comma 3 della delibera n. 575/15/CONS, per l’invio, 



 

2 
635/15/CONS 

 

da parte dei soggetti interessati, di documenti e memorie in merito al documento di 

consultazione di cui all’allegato B della medesima delibera; 

CONSIDERATE le motivazioni addotte dalle suddette società nella richiesta, 

incentrate sulla complessità degli argomenti trattati, sui procedimenti di analisi dei 

mercati dell’accesso in fase di approvazione, sulla rilevanza dei potenziali effetti 

del provvedimento posto in consultazione ai fini della partecipazione ai bandi di 

gara per la realizzazione delle infrastrutture per la banda ultra larga correlati al 

“Piano digitale - Banda ultra larga” approvato dalla Commissione europea;  

CONSIDERATA la rilevanza degli esiti derivanti dall’istruttoria in materia 

di determinazione delle linee guida per le condizioni di accesso wholesale alle reti 

a banda ultra larga destinatarie di contributi pubblici; 

CONSIDERATO che il termine finale per la ricezione dei documenti e 

memorie, di cui all’articolo 1, comma 3 della delibera n. 575/15/CONS è 

attualmente stabilito in trenta giorni a decorrere dalla pubblicazione della delibera 

stessa sul sito web dell’Autorità, avvenuta in data 22 ottobre 2015; 

CONSIDERATO prioritario fornire indicazioni al mercato circa le condizioni 

di accesso alle infrastrutture finanziate in tempi compatibili con la stesura dei nuovi 

bandi di gara, al fine di offrire ai soggetti partecipanti alla competizione un quadro 

completo e trasparente sugli obblighi wholesale derivanti dall’eventuale 

aggiudicazione; 

RITENUTO, tuttavia, opportuno, anche in considerazione di quanto 

rappresentato dalle società suddette, garantire la più ampia ed effettiva 

partecipazione al procedimento istruttorio; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere l’istanza delle società Vodafone Omnitel 

B.V., BT Italia S.p.A., Fastweb S.p.A., Tiscali Italia S.p.A., Wind 

Telecomunicazioni S.p.A., Telecom Italia S.p.A. ed Enel Italia S.r.l., prorogando di 

quarantacinque giorni il termine finale di cui all’articolo 1, comma 3 della delibera 

n. 575/15/CONS per l'invio delle comunicazioni di risposta alla consultazione 

pubblica; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 



 

3 
635/15/CONS 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Proroga dei termini) 

1. Il termine di cui all’articolo 1, comma 3, della delibera n. 575/15/CONS e di cui 

all’allegato A della medesima delibera è prorogato di 45 (quarantacinque) giorni. 

2. Il termine a disposizione dei soggetti interessati per inviare al responsabile del 

procedimento documenti e osservazioni circa il documento di consultazione, 

risulta così ora stabilito in 75 giorni dalla pubblicazione sul sito web dell’Autorità 

della delibera n. 575/15/CONS di avvio della consultazione pubblica, avvenuta in 

data 22 ottobre 2015. 

3. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 575/15/CONS e dei 

suoi allegati.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Napoli, 18 novembre 2015 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE  

Antonio Preto 

 

 

 

   Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

Antonio Perrucci 


